

Drukarnia Literacka w Krakow

KRAKÓW

P. T.

Biblioteka Jagiellońska

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Prenumerata miesięczna:

Bez odnośnienia 4- zł.
Z odnośnieniem 4:50
Z przes. poczt. 4:50
Z zagranicą. . . . 8-

Cena numeru: 20 groszy

Adres Redakcji: ul. Wielopole L. 1. Telefon Nr 3542 i 4450.

Adres Administracji: ul. Wielopole L. 1. Telefon Nr 1572, 3542 i 1198. Nr. rzeuku PKO. 400.402.

Geny ogłoszeń

za 1 wiersz milimetrowy:

Zwykłe 15gr.
Nadesłane 35 .
Po kronice 45 .
Na 1-szej stronie 50 .
Drobne od słowa 7 .

Układ tabelaryczny o 50% droższy.

Załączniki wedle umowy.

Wylączne zastępstwo na zachodnią Europę

M. DUKES, Następcy

WIENEN L. - Wollzeile 16.

Zwołanie Sejmu.

Kraków, 26 października.

Dekretami Prezydenta Rzeczypospolitej zostały wczoraj Sejm i Senat zwołane na zwyczajne sesje w dniu 31 bm. Za kilka więc dni zbierze się nasz parlament na swoją ostatnią wedle konstytucji sesję.

W jaki sposób użyje Sejm ten pozostający mu miesiąc życia?

Formalnie będzie się on miał zajmować budżetem na rok następny, który zostanie mu przedłożony przez rząd w dniu zwołania. Ale nawet przy najlepszej woli Sejm nie potrafi doprowadzić budżetu dalej jak poza pierwsze czytanie.

Sprawa nie przedstawiałaby się tak beznadziejnie, jakkolwiek także byłaby bardzo trudną i wymagającą wiele dobrej woli ze strony wszystkich współdziałających czynników.

Bardzo nie wiele daru proroczego potrzeba, aby przewidzieć, że Sejm nie pogrąży się wyłącznie w studjum cyfr budżetowych, lecz będzie myślał także o wszystkich rzeczach i jeszcze niektórych innych.

stronnicstwa sejmowe do zapomnienia, że nowa kampanja wyborcza za pasem... Stronnicstwa przestałyby być stronnicztwami, gdyby o tem zapomniały i gdyby w pierwszym punkcie swoich własnych porządków dziennych nie stawily sprawy własnego przygotowania się do wyborów.

A takie właśnie zachowanie się stronniectw sejmowych będzie tem konieczniejsze, im większem jest poczucie ich słabości moralnej i politycznej. Sejm ten i jego stronnicstwa stoja od dawna pod pręgiem bardzo znacznej części opinii publicznej w Polsce.

Zresztą także i z punktu widzenia czysto państwowego takie postępowanie stronniectw nie będzie znowu tak bardzo kary i pogardy godnem, jak się to wydaje niektórym. Dopóki istnieje chociażby pozór demokracji i parlamentaryzmu, dopóty muszą istnieć stronnicstwa, które w tych warunkach są wyrazem i instrumentem nie tylko takich czy innych ciasnych interesów klasowych, grupowych czy zgoda osobistych, lecz także organami opinii politycznej społeczeństwa.

Uważaniem tej trudnej, kosztownej i zawsze dla nich ryzykownej procedury. Spadek zaś, jaki dogasający Sejm po sobie pozostawi, przedstawia się w taki sposób, że żadnemu ze stronniectw tej ciężkiej roboty nie ułatwi. Niema stronniectwa, któreby nie musiało się z czegoś przed opinią publiczną usprawiedliwiać, za coś ją przeproszać i w wielu rzeczach, jeżeli nie we wszystkich poprawę przyrzekać.

Niektórzy posuwają się nawet do twierdzenia, że wogóle usprawiedliwienia i łaski dla grzeszników sejmowych nie będzie, że byłoby nawet cynizmem z ich strony, gdyby się o takie usprawiedliwienia i łaskę przed trybunałem opinii ubiegali.

To też nadzieje, że wybory przyniosą jakieś radykalne zmiany, wydają się całkowicie płonnymi. Gdyby bowiem nawet olbrzymia masa wyborcza posiadała zdolność rozumnego i celowego wybiórania między różnymi możliwościami, to jeszcze musiałaby istnieć także owe możliwości, musiałaby przedewszystkiem istnieć obiektywna możliwość tworzenia na zawołanie nowych stronniectw i zastępowania nimi starych skompromitowanych i zużytych.

Nie tylko stronniectwa nie dadzą się tak łatwo, jak się tu i ówdzie pragnie, improwizować, rozwiązywać i zawiązy-

FORTEPIANY

WŁ. BOŁONSKI (Z. RABA nast.) KRAKÓW, PALAC SPISKI

wać, ale także i ich przywódcy gotowi okazać się o wiele bardziej silniej ugruntowanymi w opinii, niż się to dość powszechnie przypuszcza. Aparat, wydzielaający natury i głowy nadające się na przywódców politycznych, jest w społeczeństwie ciągle jeszcze bardzo słaby i prymitywny.

Na ostatniej sesji sejmowej stronniectwa te nie przeobrażą się i nie przeistoczą. Raczej przeciwnie zechcą odświeżyć swoje szyldy i nowymi farbami powleć wyblakłe sztandary ze względu na bliskość nowej kampanji wyborczej.

Pierwsze posiedzenie Sejmu 2 lub 3 listopada.

Warszawa, 26 października (PAT). Wobec tego, że kanclerka Sejmu została powiadomiona, że druk preliminarza budżetowego na rok 1928-29 zostanie złożony Sejmowi 31 bm., marszałek Sejmu Rataj ma zamiar zwołać pierwsze posiedzenie Sejmu zwyczajnej sesji budżetowej na dzień 2 ewentualnie 3 listopada br.

DR MICHAŁ JANIK.

Z PODRÓŻY PO GRECJI

Poznanie Grecji stanowi marzenie każdego, kto na lawie szkolnej rozczytywał się w przygodach Odyseusza, kto pragnął ujrzeć miasto, w którym Sokrates nauczał po ulicach, dopóki mu nie kazano wypić cykuty.

Od chwili, gdy to było możliwe, podróż do Grecji odbywałem morzem. Sądziłem, że od morza należało się zbliżyć do stolicy Hellady, tak, jak to czynili stępknienci za ojczyzną kolonistów greccy.

Podróż morzem jest zresztą w miesiącach letnich nieporównana. Lazurowy, rano Adryatyk, popołudniu lśniący-stalowy, unosi nasz Campidoglio lekko i cicho, a tak ostrożnie, jakby to chyba tylko święty Krzysztof unosił boki.

niami, jak płasanie grupy delfinów lub wzloty latających rybek.

Po kilku dniach wpływamy na morze Jońskie. Pozdrawiają nas skaliste wyspy i wysepki, a między nimi sławna Itaka, gdzie to mieszkała Penelopa, owa najcenniejsza małżonka, jaka dotąd żyła na ziemi.

Pozostawiwszy na prawo handlowe Patras, na lewo sławne Byromon Missolungi, znaleźliśmy się wcześniej rano na fioletowych o tej porze toniach zatoki Koryncekiej.

Podróżni, oparli o barjerę statku lub usadowieni na leżakach, podziwiają czar krajobrazu i wskazują palcami mijane miejscowości. Tylko

stary Grek z Salonik, wracający z Syberji do ojczyzny po czterdziestu latach niebytności, mówi do mnie z żalem: same góry i góry, co tu ludzie jedzą. Poczciwiec ocenił piękność okolicy według miary jej urodzajów.

Wieczorem przebyliśmy kanał Korynceki, nowoczesną osobliwość dzisiejszej Hellady. Jest to wyrębany w skałach kilkukilometrowy przesmyk o niewielkiej szerokości, którego tylko jeden wielki parowiec może się przesuwać.

Gdy nowy dzień świtał, płyneliśmy między Salaminą i Eginą. Przypomniał mi się pamięci przeczny wiersz Słowackiego, dziwnie harmonizujący z oglądany w końcu wschodem słońca i wspomnieniami historycznymi.

Wydaje mi się, że w podobnym nastroju znajdowali się wszyscy towarzysze podróży. Nic dziwnego Goście z daleka patrzyliśmy na stolice narodu, któremu bóstwo objawilo się w Pięknie, dotąd niewidzianem, nigdy później nieprzewyższonem.

Przysłań Pireusu jest obszerna i bardzo dogodna. Należy do pierwszorzędných na Morzu Śródziemnym. Przewijamy się wśród setek małych i wielkich łodzi, okrętów, parowców, między którymi nie brak olbrzymów śródziemnomorskich i transatlantycznych.

Ubiór, jak wszędzie, tylko tu i ówdzie widać charakterystyczne stroje ludowe: szerokie spodnie, podobne do spodnie, to znowu obcisłe góralskie, na głowach niekiedy fezy. Część żołnierzy także w strojach ludowych: noszą święte granatowe kabały, od pasa faldowane, wąskie, białe pantalonek, na głowach czerwone fezy z czarnymi kutasami.

